contratações realizadas (Tabelas 1), verificou-se uma economia de 0,47%, se comparado o valor estimado com o valor efetivamente contratado. Quanto às renovações
realizadas previstas (Tabela 3), pode-se observar uma economia de 22,75%. Por outro lado, houve um gasto total de R$ 7.752.311,23 (sete milhões, setecentos e cinquenta e
dois mil trezentos e onze reais e vinte e três centavos) em aditivos que não estavam previstos no PCA 2024 (Tabela 4).

3.6. Na Tabela 5, evidenciada abaixo, é apresentada a síntese de todas as contratações/renovações realizadas até 30/09/2024, previstas e não previstas no PCA